[image: image1.png]

Фёдоровское городское поселение

Тосненского муниципального района
Ленинградской области

Администрация
Постановление

21.12.2023 № 907
	О внесении изменений в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области»

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и постановлением администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области от 01.02.2022 № 36 «Об утверждении «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области», Уставом администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области, администрация Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области», утвержденную постановлением администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области от 01.02.2022  № 49 (с изменениями от 22.03.2022 № 128, от 11.05.2022 № 212, от 14.06.2022 № 295, от 16.09.2022 № 638, от 14.11.2022 № 764, от 20.12.2022 № 874, от 13.01.2023 № 9, от 14.02.2023 №79, от 21.04.2023 №  256, от 18.09.2023 № 619) следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области» изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ -

ФЁДОРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТОСНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022 - 2026

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Главный специалист по вопросам ЖКХ администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области
Главный специалист по благоустройству администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области

	Участники муниципальной программы
	Администрация Фёдоровского городского поселения,
учреждения и предприятия, определяемые в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

	Цели

муниципальной программы
	· реализация поручений Президента РФ – экономия топливно-энергетических ресурсов в среднем на 15 процентов;

·   осуществление комплекса организационных  мероприятий, направленных на коренное улучшение системы внедрение энергосберегающих технологий.
· осуществление учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;
· осуществление комплекса  технических мероприятий, направленных на коренное улучшение системы внедрение энергосберегающих технологий.
· повышение уровня компетентности работников администрации и ответственных за энергосбережение в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов.

	Задачи

муниципальной программы
	· проведение энергетического обследования;

· разработка энергетического паспорта для определения базовых условий программы энергосбережения;

· Приобретение бензинового генератора для аварийного электроснабжения здания администрации и муниципальных учреждений;

· замена ламп в системе наружного освещения на светодиодные;

· Установка теплового счетчика (система отопления).

· Установка счетчика на холодное водоснабжение.

	Ожидаемые результаты от реализации муниципальной программы
	·  возможность контроля параметров и расхода энергоресурсов;

·  повышение заинтересованности в экономии топливно-энергетических ресурсов.

	Мероприятия, направленные на достижение целей проектов
	Мероприятия по приобретению автономных источников электроснабжения (ДГ) для резервного энергоснабжения объектов жизнеобеспечения населенных пунктов Федоровского г.п.

	Комплекс процессных мероприятий "Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории Ленинградской области"
	1. Мероприятия по повышению надежности и энергоэффективности объектов Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
2. Мероприятия по техническому обслуживанию автономных источников электроснабжения (дизель-генераторов) для резервного энергоснабжения объектов жизнеобеспечения населенных пунктов Фёдоровского городского поселения

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования Программы составляет 22455,23823 тыс.руб (в т.ч. средства областного бюджета Ленинградской области 1939,8 тыс.руб.)
2022 год – 2355,4 тыс. рублей
2023 год – 18479,83823 тыс. рублей ( в т.ч. средства областного бюджета Ленинградской области 1939,8 тыс.руб.)

2024 год -  100,00 тыс.рублей
2025 год – 750,00 тыс.рублей.

2026 год – 770,00
Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются на плановый период.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, всего, в т.ч. по годам реализации
	налоговые расходы не предусмотрены

.»
1.2. План реализации муниципальной программы (Приложение № 1) «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области» изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению.
2. Обеспечить официальное опубликование (обнародование) настоящего постановления.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ю.И. Додонову.
Глава администрации

М.И. Носов
Исполнитель: Андрианова А.Ю.

Приложение № 1

 к Постановлению администрации

 Фёдоровского городского поселения

 Тосненского муниципального района

 Ленинградской области от 21.12.2023 № 907
Приложение № 1 к муниципальной программе

	План реализации муниципальной программы

	Номер п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель (структурное подразделение, организация)*
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации
	Период финансирования мероприятия (по годам)
	Объем ресурсного обеспечения, тыс. руб.

	Всего
	В том числе

	МБ
	ОБ
	ФБ
	Прочие источники

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области»
	Администрация Фёдоровского городского поселения ; Главный специалист по вопросам ЖКХ и благоустройства администрации
	2022
	2026

	2022
	2355,4
	2355,4
	0
	0
	0

	2023
	18479,83823
	16540,03823
	1939,8
	0
	0

	2024
	100
	100
	0
	0
	0

	2025
	750
	750
	0
	0
	0

	2026
	770
	770
	0
	0
	0

	Итого

	22455,23823

	ПРОЕКТНАЯ ЧАСТЬ

	1.
	Мероприятия по приобретению автономных источников электроснабжения (ДГ) для резервного энергоснабжения объектов жизнеобеспечения населенных пунктов Федоровского г.п.
	Администрация Фёдоровского городского поселения ; Главный специалист по вопросам ЖКХ и благоустройства администрации
	2023
	2023
	2023
	2732,1
	792,3
	1939,8
	0
	0

	Итого

	…

	ПРОЦЕССНАЯ ЧАСТЬ

	Комплекс процессных мероприятий "Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории Ленинградской области"
	Администрация Фёдоровского городского поселения ; Главный специалист по вопросам ЖКХ и благоустройства администрации
	2022
	2026
	2022
	2355,4
	2355,4
	0
	0
	0

	2023
	15747,73823
	15747,73823
	0
	0
	0

	2024
	100
	100
	0
	0
	0

	2025
	750
	750
	0
	0
	0

	2026
	770
	770
	0
	0
	0

	1
	Мероприятия по повышению надежности и энергоэффективности объектов Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	Администрация Фёдоровского городского поселения ; Главный специалист по вопросам ЖКХ и благоустройства администрации
	2022
	2026
	2022
	2116,4
	2116,4
	0
	0
	0

	2023
	15503,73823
	15503,73823
	0
	0
	0

	2024
	100
	100

	2025
	1480
	500
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1
	Проектирование линий освещения, проведение экспертизы сметной документации гп. Федоровское, ул. Полевая, Новая, Почтовая; д. Ладога, Набережная; д. Аннолово, Павузи

	2022
	2025
	2022
	840
	840
	0
	0
	0

	2023
	1976,82897
	1976,82897
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2
	СМР уличное освещение

	2023
	2023
	2023
	7055
	7055
	0
	0
	0

	1.3
	Техническое обслуживание уличного освещения

	2022
	2026
	2022
	826,4
	826,4
	0
	0
	0

	2023
	107,62926
	107,62926
	0
	0
	0

	2024
	100
	100
	0
	0
	0

	2025
	500
	500
	0
	0
	0

	2026
	500
	500
	0
	0
	0

	1.4
	Закупка светильников и лампочек

	2022
	2025
	2022
	450
	450
	0
	0
	0

	2023
	169,28
	169,28
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	1.5
	Выдача тех.условий для проектируемых объектов

	2023
	2025
	2023
	415
	415
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	1.6
	Освещение фокот

	2023
	2023
	2023
	5780
	5780
	0
	0
	0

	2
	Мероприятия по техническому обслуживанию автономных источников электроснабжения (дизель-генераторов) для резервного энергоснабжения объектов жизнеобеспечения населенных пунктов Фёдоровского городского поселения

	2022
	2026
	2022
	239
	239
	0
	0
	0

	2023
	244
	244
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	250
	250
	0
	0
	0

	2026
	270
	270
	0
	0
	0

[image: image2.png]